
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPIRELLO 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 03   DEL 14/07/2022 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI PER ILCOMUNE 

DI SAN CIPIRELLO. 

 

IL SINDACO 

 

 

VISTI: 

1) L’art. 11, comma IV, del D.lgs n. 504/1992 che disciplina L’Imposta Comunale sugli Immobili 

(ICD, per quanto ancora di attualità; 

2) L’art. 9, comma VII, del D.lgs n. 23/2011, a mente del quale in tema di IMU è fatta salva 

l'applicazione anche dell'art. 11, comma 4, del D.lgs n.50411992; 

3) L’art. 11, comma I, del D.lgs n. 50711993 - CAPO I che disciplina L’Imposta comunale sulla 

pubblicità (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

4) l'art.54, comma III, del D.lgs n. 507/1993 - CAPO II che disciplina la Tassa per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

5) L’art. 74 comma I, del D.lgs n. 50711993 - CAPO III che disciplina la Tassa per lo smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU) per quanto ancora di attualità; 

6) L’art. 4 del D.lgs n.2312011 e ss.mm.ii. che disciplina L’Imposta di Soggiorno; 

7) l'art. i+ aet Decreto Legge n. n.20ll20ll convertito dalla Legge n.21412011 e successive modifiche 

ed integrazioni, che disciplina f istituzione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) a 

decorrere dal lo gennaio 2013 (tributo soppresso dal llll20l4); 

RICHIAMATI: 

l'art. l, comma 639 e ss, della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive modifiche ed 

integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/012014,1'Imposta Unica Comunale (IUC) che si 

compone dell'imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASD e della 

tassa sui rifiuti (TARI), ed in particolare il comma 692 che prevede la designazione del Funzionario 

Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 

giudizio per le controversie relative al tributo medesimo; 



' l'art. 1, della Legge n.160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per L’anno finanziario 2020 e 

Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al comma 738, a mente del quale " A 

decorrere dall'anno 2020, L’imposta unica comunale di cui all'articolo l, comma 639, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

L’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 

...", a comma 778 ai sensi del quale "... il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a 

cui sono attribuiti i poteri per L’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 

di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative all'imposta stessa ..."; 

ATTESO che anche per i tributi soppressi da anni, fra i quali rientrano ad esempio la Tassa 

smaltimento rifiuti di cui al Capo III del D.Lgs. n. 507/1993, la TOSAP di cui al Capo II del D.Lgs.n. 

507/1993 e L’ICIAP di cui al D.L. n. 66/1989, possono essere ancora da gestire attività connesse, 

quali contenzioso, comunicazioni di inesigibilità; 

DATO ATTO che le nonne che disciplinano, o hanno disciplinato, i tributi comunali di cui sopra 

dispongono che, per ciascuno di essi, sia designato dal Comune il Funzionario responsabile, a cui 

sono attribuiti tutti i poteri per L’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 

di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività nonché, per i tributi di più recente istituzione, 

la rappresentanza in giudizio per le controversie relative agli stessi; 

DATO ATTO altresì che, dalla lettura sistematica delle norme che si sono succedute negli anni si 

rileva che compete alla Giunta comunale la designazione del Funzionario responsabile di ciascun 

tributo, come a suo tempo esplicitamente previsto per L’ICI dall'art. 11, comma4, del D.Lgs. n. 

504/1992 come in seguito espressamente richiamato dall'art. 9, comma 7, del citato D.Lgs. n. 23/2011 

per L’IMU: 

RILEVATO che la richiamata previsione dispone: "Con delibera della giunta comunale è designato 

un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale dell'imposta; iI predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i 

provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi."; 

DATO ATTO che, secondo il vigente assetto dell'Ente, approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria n. 62 del 18/12/2019, l'Area Tributi è stata ricompresa all’ interno 

dell'Area II Servizi Economico Finanziari E Tributi Locali; 

DATO ATTO altresì che, con Determinazione della Commissione Straordinaria n.02del 28/06/2022 

si è proceduto alla nomina della dipendente rag. Elina Gambino quale responsabile dell'Area 2 

"Servizio economico finanziario e tributi locali" con attribuzioni alla stessa delle funzioni dirigenziali 

di cui all'art.107 del TUEL 26712000; 

RITENUTO, pertanto, con il presente atto: 

- di nominare, con decorrenza immediata, la Rag. Elina Gambino, in qualità di responsabile dell'Area 

2 Servizio economico finanziario e tributi locali", quale Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 1, comma 778 della Legge n' 16012019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di 

legge; 

- di nominare. con decorrenza immediata, la Rag. Elina Gambino, in qualità di responsabile dell, Area 

2 Servizio economico finanziario e tributi locali", quale Funzionario Responsabile IMU, TASI e, 

limitatamente all'attività di controllo e di accertamento tributario, TARI, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 1, comma 692 e ss, della L.n.14712013, conferendogli tutti i poteri di legge; 

- di nominare, con decorrenza immediata, la Rag. Elina Gambino, in qualità di responsabile dell'Area 

2 Servizio economico funzionario e tributi locali", quale Funzionario Responsabile ICP e diritti sulle 

pubbliche affissioni, TOSAP, CANONE UNICO PATRIMONIALE, per le attività di controllo, 

accertamento e riscossione, relativamente alla maggiorazione TARES e, per le attività residuali, ICI 

e TARSU, conferendogli tutti i poteri di legge; 

- di nominare, con decorrenza immediata, la Rag. Elina Gambino, in qualità di responsabile dell’Area 

2 Servizio economico finanziario e tributi locali", quale Funzionario Responsabile. relativamente 

all'Imposta di Soggiorno, conferendogli tutti i poteri previsti dalla legge;  



DATO ATTO che tale individuazione non comporta alcun onere aggiuntivo per L’Ente; 

VISTO l’art. 4 co. i L.R. 32/94 che testualmente recita "Tutte le nomine, le designazioni e le revoche 

attribuite dalla vigente legislazione nazionale o regionale ai comuni o alle province sono di 

competenza, rispettivamente, del sindaco o del presidente della provincia"; 

VISTI gli artt. 2 el D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 5l L.142/90 come recepita dalla L.R.'48191 s.m.i.; 

VISTA la L.R. 30/2000 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi così come 

modificato ed integrato; 

VISTO L’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Tutto quanto premesso e rilevato. 

 

                                                        DETERMINA 

1. DI NOMINARE, con decorrenza immediata, la Rag. Elina Gambino, in qualità di responsabile 

dell'Area 2 Servizio economico finanziario e tributi locali", quale Funzionario Responsabile IMU ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma ll8 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i 

poteri di legge; 

2. Dl NOMINARE, con decorrenza immediata, la Rag. Elina Gambino, in qualità di responsabile 

dell'Area 2 Servizio economico finanziario e tributi locali", quale Funzionario. Responsabile IMU, 

TASI e, limitatamente all'attività di controllo e di accertamento tributario, TARI, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 1, comma 692 e ss, della L. n. I47/2013, conferendogli tutti i poteri di legge; 

3. DI NOMINARE, con decorrenza immediata, la Rag. Elina Gambino, in qualità di responsabile 

dell'Area 2 Servizio economico finanziario e tributi locali", quale Funzionario Responsabile ICP e 

diritti sulle pubbliche affissioni, TOSAP, CANONE UNICO PATRIMONIALE per le attività di 

controllo, accertamento e riscossione, relativamente alla maggiorazione - TARES e, per le attività 

residuali, ICI e TARSU, conferendogli tutti i poteri di legge;  

4. DI NOMINARE, con decorrenza immediata, la Rag. Elina Gambino, in qualità di responsabile 

dell'Area 2 "Servizio economico finanziario e tributi locali", quale Funzionario Responsabile, 

relativamente all'Imposta di Soggiorno, conferendogli tutti i poteri previsti dalla legge; 

5. DI PRECISARE che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, le 

funzioni ed i poteri di cui, rispettivamente, all'art. 1, comma 692 e seguenti, della Legge n. 14712013 

e all'art. 1, comma 778, della Legge n. 160/2019, ivi compresi quelli di rappresentanza in giudizio; 

6. DI DARE ATTO che per il presente incarico, non comporterà alcuna maggiorazione economica;  

7. DI DARE ATTO che restano ferme in capo alla stessa Responsabile le attività di controllo 

coordinamento ed organizzazione complessiva dell'Ufficio tributi; 

8. DI DARE ATTO che, l'espletamento dei propri compiti, il Responsabile d'Imposta si avvarrà delle 

strutture e del personale del Comune di volta in volta competente; 

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento di nomina sul sito istituzionale dell'Ente; 

San Cipirello, 14/07/2022 

IL SINDACO 

f.to Vito Cannella 

 


